
 

 

 

 

 

 

 

令和７年度第１回  

杉並区いじめ問題対策委員会会議録  

令和７年５月８日（木）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

杉並区教育委員会  

 

 

 

 

 

 



 

 1 

いじめ問題対策委員会会議録  

日 時 令和７年５月８日（木）午前 10時 00分～午後 12時11分 

場 所 教育委員会室  

出 席 委 員 会 長  大 竹   智  
 
委 員  吉 岡  睦 子  

 委 員  菅 原  誠 
 
委 員  石 川  悦 子  

 委 員  牧 野  晶 哲  
 
委 員  西 浦  善 彦  

出    席  
専門調査員  専 門 調 査 員  遠 藤  温 子  

 
専 門 調 査 員  後 藤  正 志  

 専 門 調 査 員  坂 巻  吉 輝  
 
専 門 調 査 員  高 野 久 美 子  

事務局職員  事 務 局 次 長  井 上  純 良  
 
庶 務 課 長 近 藤  高 成 

 教育人事・指導課長  松 尾  了 
 教育人事・指導課 

統括指導主事 
柿 添  剛 広 

 庶 務 係 長 倉 岡  直 哉 
 
庶 務 係 主 査 林  広 樹  

 法規担当係長 荒 川  正 良 

 教育人事・指導課 
学校問題対応 
支 援 係 長 

島 崎  和 也 

 
教育人事・指導課 

指 導 主 事 
木村  あずみ 

 教育人事・指導課 
指 導 主 事 

細 川  隆 弘 

 
教育人事・指導課 
指 導 主 事 

松 田  直 也 
 

  

傍 聴 者 数 ０名      

 



 

 2 

・会議の議題  

 

 ・委員、専門調査員及び事務局職員紹介  

・いじめ防止対策推進法第 28条第１項に係る重大事態の調査審議  

について  

 

・配布資料  

 

 ・次第  

・杉並区いじめ問題対策委員会  委員等名簿  

 ・杉並区いじめ問題対策委員会  事務局職員名簿  

 



 

 3 

・目次  

 

   委員、専門調査員及び事務局職員紹介・・・・・・・・・・・・４  

   いじめ防止対策推進法第 28 条第１項に係る重大事態の調査審議  

について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・６  

 



 

 4 

大竹会長  それでは定刻になりましたので、令和７年度第１回杉並区いじ

め問題対策委員会を開会いたします。  

本日は鈴木委員から欠席のご連絡と、西浦委員につきましては遅れて

参加と伺っております。ただ、定足数は満たしておりますのでこのまま

委員会を進めさせていただきたいと思います。  

なお、本日は今年度第１回目の開催となります。新たに専門調査員と

して４名の方が就任されたり、事務局の体制も変わっているようですの

で、まずは事務局からご紹介をお願いいたします。  

事務局次長  事務局次長の井上と申します。どうぞよろしくお願いいたし

ます。  

それでは、この４月に新たに就任された専門調査員をご紹介させてい

ただきます。お手元の資料１をご覧いただければと思います。資料１の

下段のところになりますので、そちらをご覧ください。専門調査員とい

うことで、まず遠藤温子様でございます。  

遠藤専門調査員  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  続きまして、後藤正志様でございます。  

後藤専門調査員  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  続きまして、坂巻吉輝様でございます。  

坂巻専門調査員  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  最後に、高野久美子様でございます。  

高野専門調査員  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  それでは、皆様から一言ずつご挨拶いただきたいと思います

ので、順番にお願いいたします。  

遠藤専門調査員  今年度から新しく専門調査員になりました弁護士の遠

藤と申します。どうぞよろしくお願いいたします。  

後藤専門調査員  今年度から専門調査員を務めさせていただきます後藤

正志と申します。  

力を尽くしてまいりますので、よろしくお願いいたします。  

坂巻専門調査員  はじめまして。今年度から専門調査員を務めさせていた

だきます坂巻吉輝と申します。  

今後杉並区の学校問題が風通しのよいいじめのない学校になるように

全力で努めたいと思いますので、よろしくお願いいたします。  

高野専門調査員  同じく今年度から専門調査員をさせていただきます高



 

 5 

野久美子と申します。  

臨床心理士、公認心理師です。どうぞよろしくお願いいたします。  

事務局次長  ありがとうございました。どうぞよろしくお願いいたします。 

続きまして事務局職員のご紹介をさせていただきますので、資料２を

ご覧いただければと思います。名簿の上から順に紹介させていただきま

す。まず一番上ですけれども、教育委員会事務局次長、井上でございま

す。どうぞよろしくお願いいたします。  

続きまして教育委員会事務局参事教育人事・指導課長事務取扱、松尾

了でございます。  

続きまして教育委員会事務局庶務課長、近藤高成でございます。  

庶務課長  よろしくお願いします。  

事務局次長  続きまして教育委員会事務局教育人事・指導課統括指導主事、

柿添剛広でございます。  

統括指導主事  よろしくお願いします。  

事務局次長  続きまして教育委員会事務局特別支援教育課長、有坂直子は

本日は欠席でございます。  

続きまして済美教育センター教育相談担当課長、岡部洋右。こちらも

本日欠席でございます。  

続きまして教育委員会事務局庶務課庶務係長、倉岡直哉でございます。 

庶務係長  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  続きまして教育委員会事務局庶務課庶務係主査、林広樹でご

ざいます。  

庶務係主査  よろしくお願いします。  

事務局次長  続きまして教育委員会事務局庶務課法規担当係長、荒川正良

でございます。  

法規担当係長  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  続きまして教育委員会事務局教育人事・指導課学校問題対応

支援係長、島﨑和也でございます。  

学校問題対応支援係長  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  教育委員会事務局教育人事・指導課指導主事、木村あずみで

ございます。  

教育人事・指導主事（木村）  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  教育委員会事務局教育人事・指導課指導主事、細川隆弘でご



 

 6 

ざいます。  

教育人事・指導主事（細川）  よろしくお願いします。  

事務局次長  教育委員会事務局教育人事・指導課指導主事、松田直也でご

ざいます。  

教育人事・指導主事（松田）  よろしくお願いいたします。  

事務局次長  最後に教育委員会事務局特別支援教育課指導主事、三浦哲は

本日欠席でございます。  

  以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。  

大竹会長  ありがとうございました。  

それでは、本日の議事に入ります。次第３「いじめ防止対策推進法第

28 条第１項に係る重大事態の調査審議について」は児童生徒等の個人情

報を含む内容となっておりますので、杉並区いじめの防止等に関する条

例第 17 条第４項の規定により会議を非公開としたいと思いますが、異議

はございませんか。  

（「異議なし」の声あり）  

大竹会長  ありがとうございます。異議がございませんので、この後の調

査審議については会議を非公開といたします。  

 

【非公開】  

 

大竹会長  ありがとうございました。それでは本日予定しておりました審

議は以上となります。時間が延びて大変申し訳ございませんでした。そ

れではこれをもちまして令和７年度第１回の委員会を終了いたします。

お疲れさまでした。ありがとうございました。専門調査員の方もまたよ

ろしくお願いします。  


